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Sprawozdanie merytoryczne z prowadzenia działalności  

o charakterze pożytku publicznego przez  
Stowarzyszenie „Edukacja dla Pokoju”  

w 2008 roku 

 

W roku 2008 Stowarzyszenie „Edukacja dla Pokoju” (EdP) kontynuowało wcześniejszą, 
wieloletnią współpracę z afgańskim partnerem VUSAF Union of Assistance for Schools in 
Afganistan oraz niemiecką organizacją pozarządową Afghanistan-Schulen oraz z panią 
Virignię Boden, obywatelkę amerykańską, realizując projekt budowlany w Afganistanie. 
Jednocześnie EdP zacieśniło współpracę z liczącym 17 00 tysięcy członków Związkiem 
Młodzieży Heratu (Etehaadia-e Jawanaan-e Heart / Heart Youth Union), herackim 
oddziałem Afgańskiego Związek Młodzieży (Etehaadia-e Jawanaan-e Afghanistan / Afghan 
Youth Union), zarejestrowanym w Afganistanie w marcu 2003 r.  
 
 
• Budowa szkoły dla 1600 dziewcząt w Zendadżan (Zenda Jan) koło Heratu 
(zachodni Afganistan): początek budowy 10.2008, planowane zakończenie 
05.2009. 
 
W październiku 2008 roku rozpoczęła się budowa, a już 6 listopada ukończono fundamenty 
kompleksu szkolnego dla dziewcząt w Zendadżan (Zenda Jan) koło Heratu w zachodnim 
Afganistanie. Stowarzyszenie Edukacja dla Pokoju rozpoczęło przygotowania do budowy 
jeszcze w 2006 roku. W połowie grudnia 2008 rozpoczęto konstrukcję stropu nośnego dla II 
piętra. W styczniu 2009 – z uwagi na złe warunki pogodowe – prace budowlane zostały 
wstrzymane na 2 tygodnie. W chwili obecnej trwa budowa II piętra. Zgodnie z 
harmonogramem, a prace budowlane przebiegają ściśle według planu bez opóźnień, szkoła 
ma zostać oddana do użytku w maju 2009 roku.  
W oparciu o sprawdzony projekt gotowej już szkoły wybudowanej niedaleko Heratu 
opracowano we współpracy z organizacją Women for Afghan Women szczegółowy projekt 
budowlany.  
Projekt starał się o dofinansowanie w konkursie Ministerstwa Spraw Zagranicznych POMOC 
ZAGRANICZNA 2008. Niestety, wniosek został odrzucony. Ostatecznie środki finansowe na 
budowę szkoły zostały pozyskane w Stanach Zjednoczonych przez panią Virignię Boden, 
obywatelkę amerykańską, która będzie również odpowiedzialna za realizację projektu. 
Dwupiętrowe liceum dla 1600 dziewcząt w Zendedżan będzie składało się z 16 klas, a zajęcia 
będą prowadzone przez 40 nauczycieli. Projekt spotkał się z dużym poparciem i 
zaangażowaniem lokalnej społeczności, która już zadeklarowała wsparcie przy budowie oraz 
zobowiązała się do zadbania o bezpieczeństwo uczniów. W przyszłości Edukacja dla Pokoju w 
miarę możliwości zapewni ze swojej strony wyposażenie biblioteki szkolnej oraz klas. 
Planowany budynek – w ramach funduszy, jakie EdP miało nadzieję pozyskać w ramach w 
konkursu Ministerstwa Spraw Zagranicznych POMOC ZAGRANICZNA 2008 – miał 
pomieścić 2500 dziewcząt. Niestety, pozyskane środki starczyły tylko na wybudowanie 
pomieszczeń mogących pomieścić tylko 1600 dziewcząt. MSZ uznało m.in. za nierealne 
wybudowanie budynku w czasie przewidzianym harmonogramie. Rzeczywistość pokazuje 
jednak, że prace budowlane przebiegają ściśle według ustalonego harmonogramu prac.  
W szkole planowane są szkolenia dla nauczycieli, które – o ile pozwolą na to warunki 
bezpieczeństwa – zostaną przeprowadzone przez doświadczonych nauczycieli-wolontariuszy. 
Po zakończeniu budowy Edukacja dla Pokoju wraz z Wirginią Boden będzie nadal 
monitorować przebieg edukacji oraz wspierać bieżące potrzeby szkoły. 
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• Nawiązanie współpracy ze szkołami w Hamburgu oraz w Castro Valley w 
Kalifornii. 
 
Dodatkowo została nawiązana wstępna współpraca ze szkołami w Hamburgu oraz w Castro 
Valley w Kalifornii, które zadeklarowały chęć stworzenia wraz z Liceum w Zendadżan 
programu szkół partnerskich. Mamy nadzieję, że do tego pomysłu uda nam się przekonać 
również licea w Polsce. 
 
• Budowa wyższej zawodowej szkoły rolniczej (Vocational Agricultural 
Highschool) w Mazar-i Szarif na północy Afganistanu. 
 
W roku 2008 EdP starało się o dofinansowanie projektu budowy wyższej zawodowej szkoły 
rolniczej (Vocational Agricultural Highschool) w Mazar-i Szarif na północy Afganistanu w 
ramach konkursu Ministerstwa Spraw Zagranicznych POMOC ZAGRANICZNA 2008. Aby 
móc sprawnie realizować ten projekt, a samą szkołę rolniczą otoczyć w przyszłości fachową 
opieką, w 2008 r. EdP zawarło tym celu stosowne porozumienie ze Szkołą Główną 
Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Niestety, wniosek został odrzucony przez MSZ, a 
szanse na akademickie wsparcie przez stronę polską tak ważnej inwestycji, docelowo 
wspierającej uprawy alternatywne dla maku w Afganistanie, zostało zaprzepaszczone. Trzeba 
podkreślić, że jedną z niewielu możliwości rozwoju własnej gospodarki, jaką ma Afganistan, 
jest wspieranie rolnictwa. Afganistan jest przede wszystkim krajem rolniczym, jednak 
ludność posiada dość nikłą wiedzę na temat gospodarki rolnej, efektywnych upraw itp. 
Przygotowany projekt ma na celu nie tylko poprawę sytuacji rolnictwa w Afganistanie i 
zwiększenie produkcji rolniczej, ale także upowszechnianie upraw alternatywnych do uprawy 
maku. 
Z braku możliwości finansowania tego projektu EdP przekazało realizację projektu swojemu 
wieloletniemu partnerowi niemieckiemu Afghanistan Schulen oraz VUSAF. Prace budowlane 
są w toku, a środki zostały pozyskane z budżetu rządu niemieckiego. Budynek szkoły wraz z 
internatem powinien zostać oddany do użytku latem 2009 r. Należy wyrazić żal, że to nie 
Polska wspiera tak ważne inicjatywy. 
 
• Zbiórka środków na budowę szkoły zawodowej dla ludności tybetańskiej w 
prowincji Kham (ChRL). 
 
W roku 2008 EdP starało się o dofinansowanie projektu budowy szkoły zawodowej dla 
ludności tybetańskiej w prowincji Kham (ChRL) w ramach konkursu Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych POMOC ZAGRANICZNA 2008. Także ten projekt nie uzyskał wsparcia.  
EdP podjęło działania na rzecz pozyskania niezależnych funduszy z prywatnych datków i 
składek, w tym dzięki wsparciu Agencji Reklamowej RADNA w Warszawie. Na cel budowy 
szkoły zebrano do tej pory kilka tysięcy złotych, choć nadal są to fundusze niewystarczające. 
Zbiórka funduszy jest w toku.  
Dzieci ludności tybetańskiej w prowincji Kham, w większości dzieci koczowników, są 
pozbawione dostępu do szkolnictwa. Projekt przewiduje dokończenie budynku szkolnego, 
którego budowę rozpoczęła ludność tybetańska, budowę internatu dla dzieci, wyposażenie 
szkoły w pomoce naukowe oraz finansowanie nauczycieli. 
 
• Zbiórka materiałów dydaktycznych, komputerów i podręczników. 
 
Stowarzyszenie podjęło działania na rzecz zbiórki materiałów dydaktycznych, komputerów i 
podręczników dla uczniów naszych szkół w Afganistanie.  
Stowarzyszenie zawarło porozumienie ze Szkołą Wyższą Psychologii Społecznej, które 
udostępniło Stowarzyszeniu powierzchnię magazynową. Tego typu działalność ma na celu 
aktywizowanie młodzieży akademickiej i promowanie idei działań edukacyjnych i 
uświadamianie potrzeby niesienia pomocy ubogim regionom pozaeuropejskim. 
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• Wspomaganie projektu produkcji jedwabiu realizowanego przez kobiety w 
Zendadżan (zachodni Afganistan). 
W 2008 r. członkowie EdP podjęli bliską współpracę z afgańskim Stowarzyszeniem kobiet 
Banu Silks, które powstało w 2004 w miejscowości Zendadżan (Zendajan; dari: ‘Drogie 
Życie’) w prowincji Herat. Przed inwazją radziecką na Afganistan jedwab z Zendadżan był 
uważany za jeden z najlepszych i najpiękniejszych w Azji Środkowej. Miejscowość położona 
jest na legendarnym Jedwabnym Szlaku i ma ponad tysiącletnią tradycję tkania jedwabiu. 
Banu Silks zostało założone przez lokalne nauczycielki w celu rozwoju aktywności 
zawodowej kobiet. Banu Silks oferuje kobietom zarówno kursy i szkolenia w zakresie 
prowadzenia własnych projektów biznesowych, jak również pomaga w pozyskaniu funduszy 
na ich realizację. Jednym z efektów działalności Banu Silk są unikalne, ręcznie tkane 
jedwabne szale. Członkowie EdP aktywnie działają na rzecz eksportu produktów jedwabnych 
Banu Silk i ich dystrybucji w Polsce. Dochód z tej akcji wspiera działalność organizacji 
kobiecej Banu Silk i przyczynia się do aktywizacji zawodowej kobiet w Afganistanie.  
 
• Przygotowanie projektów na rok 2009. 
 
W 2008 r. Stowarzyszenie „Edukacja dla Pokoju” rozpoczęło przygotowywanie następujących 
projektów i działań zgodnych z jego celami statutowymi: 
 
(1) „Wyrównywanie szans poprzez równy dostęp do edukacji dla dziewcząt i chłopców w 
Heracie (budowa szkoły)”.  
Jest to projekt budowy szkoły w dla dzielnicy Pajanab (Payanab) w Heracie (zachodni 
Afganistan) dla 3000 dziewcząt i chłopców w grupie wiekowej od 7 do 18 lat w klasach 1–9. 
Nauka będzie się odbywać na trzy zmiany. W chwili obecnej nauka odbywa się w namiotach 
oraz w wynajmowanym budynku. Partnerem EdP w projekcie jest Związek Młodzieży Heratu 
(Heart Youth Union), oddział Afgańskiego Związek Młodzieży. W roku 2008 EdP zacieśniło 
kontakty z Związkiem Młodzieży Heratu, w tym m.in. dokonując weryfikacji zdolności 
organizacyjnych i kompetencji partnera pod względem możliwości realizacji tego projektu. 
Projekt będzie realizowany w porozumieniu z panią Virignię Boden, obywatelką 
amerykańską, która jest odpowiedzialna za obecnie realizowany projekt budowy szkoły dla 
dziewcząt w Zendadżan (patrz powyżej) oraz z nadzorem budowlanym sprawdzonym już w 
naszym projekcie w Zendadżan. Osobiste kontakty członków EdP i pani Virigni Boden z 
niektórymi członkami Związku Młodzieży Heratu datują się na rok 2005. Związek Młodzieży 
Heratu posiada 17 000 członków i realizował już w przeszłości projekty pomocowe.  
 
(2) Budowa sali komputerowej oraz kursy języka angielskiego i obsługi komputerów w 
Pakistanie (http://www.edukacjadlapokoju.org/dzialania.html#dz.20081109).  
EdP przygotowuje projekt na rzecz górskiej społeczności plemiennej Kalaszów w prowincji 
Czitral w Pakistanie. Projekt przewiduje wyposażenie jedyną szkołę w regionie w komputery i 
sieć komputerową oraz przeprowadzić kursy obsługi komputerów i kursy języka angielskiego. 
Kalaszowie (http://www.edukacjadlapokoju.org/sub_txt/kalaszowie.html), liczący obecnie 
już tylko 3000 osób, to grupa etniczna i religijna o fascynującej starożytnej tradycji, walcząca 
o przetrwanie w obliczu ekspansji islamu w tym regionie górskim. Jednocześnie Kalaszowie 
żyją w skrajnych warunkach, poniżej progu ubóstwa. Realizacja projektu planowana jest na 
sierpień i wrzesień 2009 roku.  
Latem 2008 roku prezes EdP przebywał wśród Kalaszów na badaniach terenowych. 
Jednocześnie wypracował ze starszyzną plemienną i dyrektorem jedynej szkoły w dolinie 
Bumboret szczegóły niniejszego projektu.  
Podjęto działania na rzecz pozyskania środków na rzecz tego projektu. W tym celu 
przygotowano – we współpracy z serwisem Allegro – aukcję fotografii (zaplanowaną już do 
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realizacji w 2009 r.), z której dochód przeznaczony zostanie na realizację tego projektu 
Kalaszów.  
Zdjęcia zostały ofiarowane w tym celu przez studentów UW, którzy realizowali w Iranie w 
2008 r. projekt naukowy "Ormianie w Iranie - sytuacja społeczna mniejszości 
chrześcijańskiej w państwie islamskim". Zdjęcia były prezentowane w styczniu/lutym w 
klubie Obiekt Znaleziony w podziemiach Galerii Zachęta. 
 
(3) Budowa szkoły zawodowej dla ludności tybetańskiej w prowincji Kham (ChRL). 
Projekt jest gotowy do realizacji, a EdP podjęła działania na rzecz pozyskania nowych 
środków na ten cel w 2009 roku. 
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